(Requerimento Tipo – Pessoas colectivas – Apresentação de proposta)

Ao Município de Mondim de Basto
Largo Conde Vila Real
4880 – 236 Mondim de Basto

Assunto: Proposta para o procedimento de alienação da “Casa da Igreja”

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Comissão de Acompanhamento

_______________________________________________________________, N.I.P.C. _________________, com sede __________________________________, freguesia de _______________, concelho de ____________________, matriculada na Conservatória do Registo Comercial de _________________, sob o n.º _______________, representada por _______________________________________________________ na qualidade de _____________________, portador do Cartão de Cidadão / BI n.º _________________, residente _____________________________________________________, freguesia de __________________, concelho de _____________________, Tel. / Tlm ___________ vem mui respeitosamente, requerer a V.ª Ex.a se digne considerar a proposta que se apresenta dentro do envelope em anexo, destinada ao procedimento de alienação da “Casa da Igreja”.
Para tanto, junta documento comprovativo da legitimidade para representação[footnoteRef:1] e envelope fechado que contém proposta, dossier da actividade a desenvolver e cheque à ordem do Município de Mondim de Basto no valor de 20% do preço de alienação proposto. [1:  Certidão de registo comercial, procuração ou documento idóneo que confira os poderes de representação.]

Pede deferimento.

Mondim de Basto, ___ de __________ de 2011.

O Requerente,

_________________________________________
(Proposta Tipo – Pessoas colectivas - Apresentar em envelope fechado)

Ao Município de Mondim de Basto
Largo Conde Vila Real
4880 – 236 Mondim de Basto

Assunto: Proposta para o procedimento de alienação da “Casa da Igreja”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Acompanhamento,

_______________________________________________, apresenta a seguinte proposta ao procedimento de alienação da “Casa da Igreja”:
· Modalidade de alienação[footnoteRef:2]: ____________________________________________ [2:  Aquisição do direito de propriedade ou constituição do direito de superfície.]

· Actividade a que destina os imóveis[footnoteRef:3]: ___________________________________  [3:  Actividade comercial que promova a economia e o turismo local;]

· Preço de alienação proposto[footnoteRef:4]: € _______________________________________ [4:  Valor mínimo € 850 000.00.]

· Valor do investimento que se propõe realizar: € ___________________________
· Número de postos de trabalho a criar: __________________________________
· Prazo máximo para instrução do processo de licenciamento[footnoteRef:5]: _________________ [5:  Indicar prazo em dias, após a outorgação da escritura pública.]

· Prazo máximo, para execução das obras[footnoteRef:6]: ________________________________ [6:  Indicar prazo em dias após a emissão da licença de construção.]

· Prazo máximo para inicio de actividade[footnoteRef:7]: ________________________________ [7:  Indicar prazo em dias, após a emissão da licença de utilização.]

Segue em anexo, um cheque, no valor de 20% do valor de alienação proposto, emitido em nome do Município de Mondim de Basto e dossier técnico discriminativo da actividade que se propõe desenvolver nos prédios alienar, o número total de postos de trabalho a criar, a descrição das obras a executar e o valor descriminado do investimento total, bem como, os prazos para a instrução dos processos de licenciamento, prazos calendarizados após a obtenção do licenciamento para execução das obras e prazo para inicio de actividade após a obtenção da licença de utilização.

A proponente declara sob compromisso de honra que:
· Não se encontra em dívida ao Estado Português a título de contribuições para a Segurança Social ou Impostos;
· É conhecedor das condições gerais de alienação aprovadas pela Assembleia Municipal de Mondim de Basto em 8 de Agosto de 2011, condições que aceita, em especial, as referentes ao incumprimento das obrigações assumidas com a apresentação desta proposta.

Mondim de Basto, ____ de ___________________ de 2011.

O representante,

____________________________________